
R E P U B B L I C A I T A L I A N A 
Museo Storico della Fisica e Centro di Studi e Ricerche  " E. Fermi  " 

DELIBERA N.11(12) 
Stralcio verbale seduta n. 3(12) 19.03.2012 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Ha adottato la seguente deliberazione n. 11(12) avente per oggetto: 
"Nomina Responsabile  della Trasparenza del Centro Fermi" 

 
Nella seduta del giorno 19 marzo 2012, di cui è indicato a margine il relativo verbale, sono presenti alla 
deliberazione: 
-  il Presidente: Professoressa Luisa  CIFARELLI; 
- i Membri del Consiglio di Amministrazione: Prof. Enzo IAROCCI e Dr. Francesco TRISCARI 

BINONI; 
- i  Membri  del  Collegio  dei  Revisori  dei  Conti:  Dr.ssa  Evelina  BRANDOLINI,  Dr.   Giancarlo 

FILOCAMO, Dr. Alberto GIGLIOTTI; 
-  il Direttore: Dr. Giancarlo RIGHINI. 
Assiste il Magistrato Delegato della Corte dei Conti: Dr.ssa Daniela MORGANTE (sost. Dr. Tommaso 
BRANCATO). 
Svolge le funzioni di Segretario la Dr.ssa Adele CALAMO SPECCHIA. 

 
VISTA la Legge 15 marzo 1999, n. 62 di Trasformazione dell'Istituto di Fisica in Via Panisperna in Museo 
Storico della Fisica e Centro di Studi e Ricerche "Enrico Fermi"; 
VISTO il Decreto Interministeriale 5 gennaio 2000, n. 59, con il quale è stato adottato il "Regolamento 
recante istituzione del Museo"; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009 n. 213, recante "Riordino degli enti di ricerca in attuazione 
dell'articolo  1 della legge 27 settembre 2007, n. 165"; 
VISTO lo Statuto del Museo Storico della Fisica e Centro Studi e Ricerche "Enrico Fermi", approvato con 
deliberazione 56(10) del 15.12.2010, e pubblicato sul sito del MIUR in data 1.05.2011; 
VISTA le delibere n. 105/2010, n. 120/2010 e n. 2/2012, con cui il CIVIT ha dato indicazioni alle 
Amministrazioni sulla nomina del Responsabile della Trasparenza; 
CONSIDERATA la necessità di provvedere alla suddetta nomina, scegliendo un dirigente cui vengano 
affidati i delicati compiti sia per la predisposizione del Programma Triennale della Trasparenza, sia in 
funzione della pubblicazione, sul sito istituzionale, di informazioni e dati obbligatori per legge; 
UDITA la proposta del Presidente in merito alla opportunità che venga designato quale Responsabile della 
Trasparenza il Direttore della Struttura di Ricerca, il Dr. Giancarlo Righini, attualmente la figura con 
incarichi amministrativi apicali presso il  Centro Fermi; 
SU PROPOSTA del Presidente; 

Tutto quanto sopra premesso, all'unanimità dei presenti 
 

DELIBERA 
 

Art. 1) Il Dr. Giancarlo Righini è designato Responsabile della Trasparenza del Museo Storico della Fisica 
e Centro Studi e Ricerche "Enrico Fermi”, quale referente del procedimento di formazione, adozione e 
attuazione del Programma Triennale della Trasparenza, nonché dell'intero processo di realizzazione di tutte 
le iniziative  volte a garantire un adeguato livello  di trasparenza e integrità nelle Amministrazione di 
riferimento. 

 
 

Il Segretario       Il Presidente    
Dr.ssa Adele  Calamo Specchia      Professoressa Luisa Cifarelli

 
 
                                                                 ……………………………………………… 
 

 
 

n. l di I 



 R E P U B B L I C A    I T A L I A N A 

Museo Storico della Fisica e Centro di Studi e Ricerche “ E. Fermi “ 
          DELIBERA N. 22(14) 
Stralcio verbale seduta n. 3(14)      2.04.2014 

pag. n. 1 di 1 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

ha adottato la seguente deliberazione n. 22(14) avente per oggetto: 
“Nomina del responsabile della prevenzione della corruzione”. 
  
Nella seduta del giorno 2 aprile 2014, di cui è indicato a margine il relativo verbale, sono presenti alla 
deliberazione: 
-    il Presidente: Professoressa Luisa CIFARELLI;  
- i membri del Consiglio di Amministrazione: Prof. Enzo IAROCCI e Dr. Francesco TRISCARI BINONI; 
- i membri del Collegio dei Revisori: Dr. Giancarlo FILOCAMO, Dr. Alberto GIGLIOTTI; 
- il Direttore amministrativo: Dr. Giancarlo RIGHINI. 
Assiste il Dr. Tommaso BRANCATO, Magistrato della Corte dei Conti. 
Il Direttore funge da Segretario verbalizzante. 

 
VISTA la Legge 15 marzo 1999, n. 62 di trasformazione dell’Istituto di Fisica in Via Panisperna in Museo 
Storico della Fisica e Centro di Studi e Ricerche “Enrico Fermi”; 
VISTO il Decreto Interministeriale 5 gennaio 2000, n. 59, con il quale è stato adottato il “Regolamento 
recante istituzione del Museo”; 
VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni e integrazioni, concernente le norme 
generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;  
VISTO il D. Lgs. 31.12.2009 n. 213 –recante “Riordino degli Enti di Ricerca” in attuazione dell’art. 1 della 
Legge 27.09.2007, n. 165, 
VISTO lo Statuto del Centro Fermi, pubblicato in data 10.10.2012 sul sito web del MIUR; 
VISTI l’Art. 1 comma 7 della legge 190 del 2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e  la circolare n. 1 del 2013 del Dipartimento 
della Funzione Pubblica; 
VISTO il sollecito inviato dall’ANAC circa la nomina del responsabile della prevenzione della corruzione 
all’interno del Centro Fermi; 
CONSIDERATA la necessità di provvedere alla nomina; 

tutto quanto sopra premesso, all’unanimità dei presenti  
 

DELIBERA 
 

Art. 1) Ai fini di cui in premessa il dr. Giancarlo Righini, direttore amministrativo del Centro Fermi, che già 
svolge le funzioni di responsabile della trasparenza, è nominato, con effetto immediato, responsabile 
per la prevenzione della corruzione del Centro Fermi. 

 
 

               
 Il Segretario           Il Presidente 

     Dr. Giancarlo Righini                                          Professoressa Luisa Cifarelli  
 
          


